
 

 

Sportovní gymnázia 
 

 

prováděcí pokyn ČPTM



 

2 
 

1. Všeobecná ustanovení 

1.1. Cílem sportovních gymnázií (dále jen „SG“) je podporovat činnost sportovně talentovaných 

studentů, kteří studují obor „všeobecné gymnázium se sportovní přípravou“ s kmenovým 

sportem atletika. 

1.2. SG zajišťují studentům sportovní přípravu nad rámec normativu středního stupně vzdělání. 

Studium na SG je zakončeno maturitní zkouškou. Zajištění sportovní přípravy se řídí 

školním vzdělávacím programem, který zpracovává každé SG na základě rámcového 

vzdělávacího programu pro SG.  

1.3. Český atletický svaz uznává SG jako jeden z článků péče o talentovanou mládež, jakkoliv SG 

nejsou součástí ČAS de iure a každé SG má vlastního zřizovatele. 

1.4. Trenéři a studenti SG jsou členy ČAS, pokud jsou řádně evidováni nebo registrováni v ČAS 

prostřednictvím oddílů a klubů. 

1.5. Cílem prováděcího pokynu je vymezit vztahy mezi ČAS a SG a vydat doporučení pro 

ředitele a trenéry SG ze strany ČAS. 

 

2. Výběr, zařazení a přeřazení studentů oboru Sportovní příprava  

2.1. O zařazení atleta do SG rozhoduje ředitel SG na základě přijímacího řízení, které se řídí §59 

až §63 školského zákona a vyhláškou č. 671/2004 Sb., včetně talentových zkoušek a 

zdravotní způsobilosti potvrzené tělovýchovným lékařem. 

2.2. Přijímací řízení se skládá ze dvou částí: 

2.2.1.  talentové zkoušky, 

2.2.2.  jednotné přijímací zkoušky. 

Obsah talentové zkoušky je určen vždy konkrétním SG. 

2.3. ČAS doporučuje ředitelům SG sjednotit talentové zkoušky pro kmenový sport atletika, a to 

na základě doporučení vedoucích trenérů SG pro atletiku a ČAS. 

2.4. ČAS doporučuje vedoucím trenérům provádět celoroční výběr uchazečů o studium na SG. 

Podle lokální působnosti by měl vedoucí trenér (mimo jiné náborové aktivity) oslovit 

pracoviště ČPTM v oddílech a klubech, které zřizuje ČAS (SpS, SCM, atletické akademie) a 

vedoucí trenéry SCM.  

2.5. ČAS podle svých možností představuje SG v rámci propagace na svých komunikačních 

kanálech.  

2.6. Přeřazení atleta ze studijního oboru Sportovní příprava je v kompetenci ředitele SG. 

K přeřazení může dojít v důsledku neplnění výkonnostních kritérií, ze zdravotních důvodů, 

neuspokojivého prospěchu, chování nebo jiných vážných důvodů stanovených konkrétním 

SG. 

 

3. Personální zabezpečení 

3.1. Organizaci sportovní přípravy atletů na SG řídí zejména: 

3.1.1.  zástupce ředitele pro sportovní přípravu, 



 

3 
 

3.1.2.  vedoucí trenér SG pro atletiku, 

3.1.3.  trenéři atletiky SG. 

3.2. Sportovní přípravu v rámci výuky zajišťují trenéři atletiky s kvalifikací podle platných 

předpisů ČAS (zejména Směrnice o trenérech). 

3.3. ČAS doporučuje ředitelům SG přijímat do pracovního poměru trenéry - pedagogické 

pracovníky (pro zajištění výuky oboru Sportovní příprava), kteří splňují odpovídající 

trenérské kvalifikační požadavky ČAS, a přijímat tyto pracovníky po konzultaci a dohodě 

s ČAS a KAS. 

3.4. ČAS doporučuje pro výkon funkce trenérů – pedagogických pracovníků SG trenérskou 

kvalifikaci 1. třídy, nebo v odůvodněných případech kvalifikaci 2. třídy ve spojení 

s trenérskou praxí minimálně 5 let. 

3.5. ČAS doporučuje ředitelům SG jmenovat vedoucího trenéra pro kmenový sport atletika a 

pověřit vedoucího trenéra komunikací s ČAS. 

3.6. ČAS eviduje ve svém registru údaje o zařazení atletů a trenérů na SG. Za aktuálnost této 

evidence odpovídá vedoucí trenér SG. 

 

4. Sportovní příprava a zdravotní zabezpečení 

4.1. Trenéři vypracovávají roční tréninkové plány v souladu se ŠVP, rozpracovávají pro své 

tréninkové skupiny roční, měsíční a týdenní programy a vedou povinnou pedagogickou 

dokumentaci. 

4.2. Atleti zařazení do studia na SG trénují s trenéry SG podle specializací. Trenéři SG mohou 

spolupracovat na sportovní přípravě atletů s dalšími kvalifikovanými trenéry. 

4.3. SG zajišťují studentům adekvátní sportovní prostory pro přípravu. 

4.4. SG evidují a podle konkrétních možností zajišťují u svých studentů absolvování každoroční 

sportovní prohlídky podle platné legislativy. 

4.5. ČAS podporuje konání Středoškolského atletického poháru SG. ČAS podporuje soutěž 

finančně podle aktuálního rozpočtu ČAS a organizačně na základě dohody s pořádajícím 

SG. O organizaci dalšího ročníku soutěže (formát, termín, pořadatel) se rozhoduje 

zpravidla během Oponentur na základě dohody vedoucích trenérů SG a ČAS. 

4.6. ČAS doporučuje všem trenérům SG využívat pro plánování sportovní přípravy elektronický 

Tréninkový deník ČAS. 

 

5. Sportovní gymnázia a další články ČPTM 

5.1. Studenti SG mohou být zařazeni do programů ČPTM, pokud to umožňují vnitřní předpisy 

ČAS. 

5.2. ČAS doporučuje účast/členství vedoucího trenéra SG v trenérských radách zřizovaných při 

KAS a atletických oddílech/klubech. 



 

4 
 

5.3. ČAS doporučuje minimálně dvakrát za rok uskutečnit pracovní jednání vedoucího trenéra 

SG s krajským vedoucím trenérem SCM a šéftrenérem atletické akademie (pokud je v kraji 

zřízena), a to v následujícím obsahu: 

5.3.1.  aktuální výkonnost zařazených atletů v SCM a SG, 

5.3.2.  krajské a mistrovské soutěže, 

5.3.3.  spolupráce s oddíly a kluby zařazenými do ČPTM, 

5.3.4.  organizace společných akcí, 

5.3.5.  různé. 

5.4. ČAS zve vedoucí trenéry SG na jednání a vzdělávací akce v oblasti sportovní přípravy 

mládeže (zejména seminář ČPTM, trenérský aktiv apod.). 

5.5. Pracoviště ČPTM zřízená ČAS spolupracují s vedoucími trenéry SG zejména v oblasti: 

5.5.1.  vyhledávání potenciálních uchazečů o studium, 

5.5.2.  koordinaci sportovní přípravy zařazených atletů, 

5.5.3.  prezentace SG pro atlety, 

5.5.4.  další spolupráce ve prospěch atletiky (využití sportovišť, pořádání soutěží, 

organizace výcvikových táborů atd.). 

5.6. Vedoucí trenér SG a trenéři SG pracují z pozice své funkce bez ohledu na 

oddílovou/klubovou příslušnost. Studium na SG nesmí být podmíněno přestupem do 

spolupracujícího nebo školního oddílu/klubu. 

5.7. Trenéři SG se účastní akcí organizovaných ČAS (výcvikové tábory, testovací srazy, 

reprezentační akce, vzdělávací akce atd.), pokud jsou na danou akci oficiálně pozváni a 

umožňuje jim to pracovní náplň. 

5.8. Vedoucí trenér SCM a vedoucí trenér SG spolu spolupracují zejména při: 

5.8.1. náboru vhodných uchazečů o studium na SG, 

5.8.2. organizaci krajských výcvikových táborů a testovacích srazů SCM, 

5.8.3. monitoringu atletů zařazených v SCM a SG, 

5.8.4. při vzdělávací činnosti pro trenéry mládeže. 

5.9. ČAS doporučuje KAS přizvat vedoucího trenéra SG na jednání výboru, pokud jsou jednány 

otázky související s ČPTM. 

 

6. Hodnocení sportovních gymnázií 

6.1. Zodpovědný trenér atletiky na SG vypracovává hodnocení činnosti SG za uplynulý roční 

tréninkový cyklus (dále jen RTC) dle požadavků ČAS a plán na další RTC. 

6.2. ČAS vyhodnocuje činnost SG (atletiky) v rámci oponentního řízení za uplynulý RTC a 

schvaluje roční tréninkové plány pro další RTC. Oponentury SG se konají jednou ročně. 

Oponentur se účastní za SG vedoucí trenéři SG. 

6.3. V rámci oponentur se sledují následující kritéria: 

6.3.1. počty a seznam zařazených atletů, 

6.3.2. výkonnostní vývoj a aktivita zařazených atletů, 



 

5 
 

6.3.3. vývoj atletů po ukončení studia, 

6.3.4. atleti zařazení do SCM/VSCM. 

6.3.5. počty a seznam trenérů SG, 

6.3.6. kvalitativní ukazatele (tréninkové metody, absolvované vzdělávací akce, systém 

práce, testování apod.), 

6.3.7. atleti přecházející do vyšší složky – RSC, 

6.4. Vedoucí trenéři SG se účastní krajských oponentur ČPTM. 

 

 

Prováděcí pokyn byl schválen Předsednictvem ČAS dne 14. 2. 2022. 

 

Zpracovali:  

Jan Koutník, vedoucí oddělení mládeže 

Jana Sobčíková, předsedkyně komise mládeže 

 

 


